
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 9/94      
zo dňa 17. 5. 1994 ktorým sa mení § 7 Všeobecne záväzného nariadenia mestskej 
časti Bratislava - Nové Mesto č. 5/1992 o miestnych poplatkoch na území mestskej 
časti Bratislava - Nové Mesto 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Nové Mesto podľa § 15, ods. 2, písm. a/, zákona SNR 
č.377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov a § 15 zákona 
č.544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch v znení neskorších predpisov sa uznieslo dňa 17.5.1994 na tomto 
všeobecne záväznom nariadení : 
 
Článok I 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 5/1992 sa nemí takto : 
 
1. Znenie § 7 "Poplatok zo vstupného" bude nasledovné : 
 
"§ 7" 
Poplatok zo vstupného 
 
/l/ Poplatok zo vstupného sa platí na burzu, kultúrnu a zábavnú akciu, ako je tanečná zábava, koncert, ľudová 
veselica, estráda, výstava, divadelné a filmové predstavenie, vedecko-informatívne prednášky, športové podujatia 
a pod. 
/2/ Poplatok sa neplatí zo vstupného na športové a kultúrne podujatie, ktorého celý výťažok je určený na 
charitatívne a verejnoprospešné účely. Poplatok zo vstupného neplatí ani právnická osoba, ktorej zakladateľom je 
mestská časť Bratislava - Nové Mesto. 
/3/ Poplatok platí fyzická a právnická osoba, ktorá podujatie usporadúva. 
/4/ Usporiadateľ je povinný vykonať registráciu vstupeniek na Miestnom úrade Bratislava - Nové Mesto (ďalej len 
"Miestny úrad") súčasne s písomným oznámením usporiadania podujatia. 
Usporiadateľ súčasne s požiadaním Miestny úrad o povolenie usporiadať akciu je povinný oddeleniu daní a 
poplatkov Miestneho úradu oznámiť rozhodujúce údaje k registrácii vstupeniek a spôsob preukázania použitia 
výťažku u akcií na charitatívne a verejnoprospešné účely. 
/5/ Sadzba poplatku je : 
a/ 20% z vybratého vstupného za podujatia komerčného zamerania, napr. burzy, diskotéky, tanečné zábavy, 
estrády, ľudové veselice a pod., 
b/ 10% z vybratého vstupného za divadelné a filmové predstavenia, športové podujatia, koncerty vážnej hudby, 
umeleckých výstav, vedecko-informatívne prednášky, detské podujatia a pod., 
c/ 5% za predstavenia a podujatia uvedené v bode b/, ak usporiadateľ pri ich uskutočnení dosiahol stratu a túto 
preukázateľne zdokladoval a predložil pri vyúčtovaní uskutočnenej akcie oddeleniu daní a poplatkov Miestneho 
úradu. 
/6/ Poplatok určí starosta v platobnom výmere na základe vyúčtovania predloženého pri jednorazovom podujatí v 
lehote 3O dní od jeho skončenia a pri opakujúcich sa podujatiach najneskoršie do 25-teho dňa nasledujúceho 
mesiaca. 
/7/ Poplatok sa platí na základe platobného výmeru vydaného starostom. 
/8/ V zmysle § 6, ods. 5, tohto nariadenia sa postupuje u všetkých poriadaných podujatí uskutočnených odo dňa 
20.1.1993 v tých prípadoch, kde došlo k vyrubeniu poplatku podľa predošlej úpravy, poplatky sa dovyrúbia. 
 
Článok II 
 
Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobudne účinnosť pätnástym dňom po jeho zverejnení na úradnej 
výveske. 
 
RNDr. Miloš Lampert 
starosta mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto 
 
V Bratislave 17.5.1994 


